do Tribunal Superior de Recurso de Maputo, dando provimento ao recurso, revogou a 

decisão da 1ª instância.  

Em conformidade, o TSR-Maputo condenou o arguido Moustapha Blondin Diouf na 

pena de 6 (seis) meses de prisão e 2 (dois) meses de multa à razão de 4 salários mínimos 

(4.468,00Mt) totalizando 17.872,00Mt (dezessete mil oitocentos setenta dois meticais), 

máximo de imposto de justiça e no pagamento de 25.000,00Mt (vinte cinco mil 

meticais) a título de indemnização ao lesado Ernesto Lucas Nhaca. A pena de prisão foi 

substituída por multa correspondente.  

Por sua vez, inconformado com o aresto do TSR-Maputo, Moustapha Blondin Diouf, 

interpôs recurso, desta feita, para o Tribunal Supremo, tendo oferecido em tempo as